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1. Úvod

Moderní stroje a zařízení stále více využívají bezdrátových systémů. Ať už se

jedná o pouhou identifikaci nástrojů pomocí RFID čipů nebo přímou komunikaci

a přenos dat přes WiFi, Bluetooth nebo jiný komunikační standard. Jakmile tyto

snímače bezdrátově komunikují, je potřeba je také bezdrátově napájet. Použití

bezdrátového napájení na rotační části stroje nabízí oproti stávajícím kabelovým

řešením (rotačním přívodům) několik výhod. Mezi ně patří větší flexibilita pohybu,

snadnost implementace a možnost umístění senzorů na dříve nepřístupných

místech. Schopnost dovybavit systémy bez nutnosti zvažování problémů, jako je

kabeláž nebo životnost baterií, nabízí významnou výhodu v oblastech, jako je

monitorování systému založené na stavu, kde vestavěné bezdrátové

mikrosenzory mohou poskytovat nepřetržité sledování stavu stroje a jeho

struktur.
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2. Cíl práce

Cílem práce je zmapovat možnosti napájení drobných elektrických struktur na

rotačních částech stroje, zjistit možnost rekuperace energie ze struktur stroje

a její využití pro napájení bezdrátových zařízení, zejména na pohyblivých

strojních částech s problémovým přívodem energie (např. snímače teploty,

vibrací a deformací), zjistit možnosti bezdrátového přenosu energie přes

vzduchovou mezeru při pohybu (konkrétně rotaci) a dalších způsobů napájení

elektrických zařízení. Ze zkoumaných řešení zvolit tu nejvhodnější metodu

napájení a realizovat experiment se zvoleným komerčním zařízením.
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3. Rešerše

S rozvojem monitorování strojů na základě sledování jeho stavu a případné

predikce poruchy za účelem vyšší kvality výroby a nebo z jiných specifických

důvodů, se na strojní části přidávají různé snímače. Například to mohou být

snímače teploty, akcelerometry, snímače polohy nebo tenzometry. V současné

době je mnoho těchto snímačů bezdrátových, a proto je potřeba nalézt vhodné

bezdrátové napájení. Jako možné řešení by se mohlo jevit použití baterií, které

by napájely sadu snímačů. Ty ovšem z hlediska životnosti a nutnosti výměny

nejsou vhodné pro výkonově náročnější aplikace nebo obtížně dostupné

prostory. Zároveň náklady na údržbu a výměnu baterií mohou mnohdy

přesáhnout cenu senzoru.

Pokud chceme napájet skupinu snímačů na rotující součásti, nejběžnější jsou

tyto 4 možnosti:

• Rekuperace energie

• Bezdrátový přenos energie

• Rotační přívody

• Aplikace generátoru

Ve strojírenství není zas tak běžné použití bezdrátového napájení. Ve většině

případů se používají právě rotační přívody. Pokud bychom se ale chtěli zaměřit

na zpřesňování výroby, zvyšování životnosti strojů nebo třeba na specifické

uspořádání strojů, kde by použití rotačních přívodů nebylo vhodné, jeví se jako

správná volba právě bezdrátové napájení. V následujících kapitolách budou

průběžně probrány jednotlivé varianty a jejich možnosti využití.

3.1. Rekuperace energie

3.1.1. Základní rozdělení rekuperace energie

Elektrickou energii lze generovat ze světelné, tepelné a kinetické energie

přítomné v prostředí senzorů a snímačů. Tyto zdroje lze použít buď jako přímý

zdroj, nebo spíše pro nabíjení baterie vestavěné v senzoru, čímž se prodlouží její

životnost. Hlavním důvodem je nestálost zdroje energie.

Solární energie

Solární články nabízejí vynikající hustotu energie na přímém slunečním světle,

ale jsou omezeny za ztmavlých okolních světelných podmínek a jsou zjevně

nevhodné v zabudovaných aplikacích, kde nemůže být přítomno žádné světlo,

nebo kde solární buňky mohou být zakryty nečistotami.

ČVUT v Praze Napájení snímačů na rotujících
Fakulta strojní, Ú12135 strojních částech

13

I z dalších technologických důvodů není vhodné jejich použití. Zejména

generované teplo, které nepříznivě ovlivňuje stroj hned v několika ohledech, je

nežádoucí.

Tepelná energie

Tepelná energie může být pohodlně převedena na elektrickou energii pomocí

Seebeckova efektu (termoelektrický jev). Dříve termoelektrické mikrogenerátory

vyráběly pouze několik nW, v poslední době ale byly kombinovány s komorami

pro spalování s cílem zlepšit výstupní výkon na cca 1 µW / termočlánek. Nicméně

zde opět čelíme problému tepla, které sebou nese řadu nepříjemností, jako třeba

deformace vzniklé tepelnou roztažností částí stroje. Nemluvě o příliš nízkém

výkonu na to, aby byly schopné napájet větší soustavu snímačů a komunikačního

rozhraní. [1]

Jak solární energie, přesněji záření, tak tepelná energie by se daly vytvořit uměle

a přenášet je na určitou vzdálenost. To už se ale jedná o přenos energie, nikoliv

rekuperaci. Přenosům se bude věnovat kapitola 3.2.

Kinetická energie

Předchozí dvě možnosti rekuperace jsou pro výrobní stroje téměř nepoužitelné

ať už pro velké rozměry, nízké výkony nebo již zmíněné nevýhody. Proto se tato

práce zaměří na generátory kinetické energie, které přeměňují energii ve formě

mechanického pohybu přítomného v aplikačním prostředí na elektrickou energii.

Kinetická energie je obvykle přítomna ve formě vibrací, náhodných posunů nebo

sil a obvykle se převádí na elektrickou energii pomocí elektromagnetických,

piezoelektrických nebo elektrostatických mechanismů. Vhodné vibrace lze nalézt

v mnoha aplikacích včetně výrobních strojů. Množství energie generované tímto

přístupem závisí v zásadě na množství a formě kinetické energie dostupné

v aplikačním prostředí a účinnosti generátoru a elektroniky pro převod energie.

[2]

Sběr kinetické energie vyžaduje přenosový mechanismus pro generování

elektrické energie z pohybu. Generátor bude vyžadovat mechanický systém,

který spojuje environmentální posuny s transdukčním mechanismem. Konstrukce

mechanického systému by měla maximalizovat spojení mezi zdrojem kinetické

energie a přenosovým mechanismem a bude zcela záviset na charakteristikách

pohybu prostředí. Vibrační energie je nejvhodnější pro inerciální generátory

s mechanickou součástí připojenou k rámu, který funguje jako pevná reference.

Rám přenáší vibrace na zavěšenou inerciální hmotu, která mezi nimi vytváří

relativní posun. Takový systém bude mít rezonanční frekvenci, která může být

navržena tak, aby odpovídala charakteristické frekvenci aplikačního prostředí.
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Tento přístup zvětšuje amplitudu vibrací v okolí v závislosti na kvalitě

rezonančního systému. [1, 2]

Samotný přenosový mechanismus může vyrábět elektřinu využitím

mechanického namáhání nebo relativního posunutí, ke kterému dochází

v systému. Využívá se deformace uvnitř mechanického systému – obvykle

použitím aktivních materiálů (např. Piezoelektrická keramika). V případě

relativního posunutí může být rychlost nebo poloha zdrojem energie pro

elektromagnetický či elektrostatický přenos. Konkrétně rychlost je obvykle

spojena s elektromagnetickým přenosem, zatímco relativní poloha je spojena

s elektrostatickým přenosem. Každý přenosový mechanismus vykazuje odlišné

tlumící vlastnosti, to by mělo být zohledněno při modelování generátorů.

Mechanický systém může být složitější, například začleněním hydraulického

systému pro zvětšení amplitud, sil nebo spojením lineárních posunů do rotačních

generátorů. [1]

3.1.2. Piezoelektrické články

Piezoelektrická keramika se používá již mnoho let k přeměně mechanické

energie na elektrickou. Piezoelektrický efekt objevili J. a P. Curieovi v roce 1880.

Zjistili, že když byly určité krystaly vystaveny mechanickému napětí, staly se

elektricky polarizované a stupeň polarizace byl úměrný použitému napětí.

Naopak se tyto materiály při vystavení elektrického pole deformují.

Piezoelektrické materiály jsou široce dostupné v mnoha formách včetně

monokrystalu (např. křemene), piezokeramiky (např. titaničitan zirkoničitý nebo

PZT), tenkého filmu (např. naprašovaný oxid zinečnatý), atd.

Piezoelektrické materiály obvykle vykazují anizotropní vlastnosti, proto se

vlastnosti materiálu liší v závislosti na směru sil a orientaci polarizace a elektrody.

[1, 3, 4]

Nabízejí nejjednodušší převod vibrační energie na elektrickou. Není potřeba

složitých konstrukcí a velkého množství komponent. Jedná se o konstrukčně


[…]


12 11,8 0,36 4,22 11,8 0,44 5,16 11,8 0,54 6,33 11,8 0,98 11,60

14 11,8 0,36 4,22 11,8 0,44 5,16 11,8 0,54 6,33 11,8 0,98 11,60

16 11,6 0,35 4,08 11,6 0,43 4,98 11,6 0,53 6,12 11,6 0,97 11,21

18 11 0,33 3,67 10,8 0,40 4,32 10,6 0,48 5,11 10,6 0,88 9,36

20 10 0,30 3,03 9,8 0,36 3,56 9,8 0,45 4,37 10 0,83 8,33

22 9 0,27 2,45 9 0,33 3,00 9 0,41 3,68 9 0,75 6,75

24 8,5 0,26 2,19 8 0,30 2,37 8 0,36 2,91 8 0,67 5,33

26 7,5 0,23 1,70 7,5 0,28 2,08 7,5 0,34 2,56 7,5 0,63 4,69

28 7 0,21 1,48 7 0,26 1,81 7 0,32 2,23 7 0,58 4,08

30 6,5 0,18 1,09 6,5 0,24 1,56 6 0,27 1,64 6 0,50 3,00

35 5 0,15 0,76 5 0,19 0,93 5 0,23 1,14 5 0,42 2,08

40 4 0,12 0,48 4 0,15 0,59 4 0,18 0,73 4 0,33 1,33

Obr. 57 Průběh přenosu za rotace pro rezistor 33R

Obr. 58 Průběh přenosu za rotace pro rezistor 27R
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Obr. 59 Průběh přenosu za rotace pro rezistor 22R

Obr. 60 Průběh přenosu za rotace pro rezistor 12R
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Obr. 61 Zobrazení přenosu výkonu pro jednotlivé rezistory

Obr. 62 Vliv rotace na přenos napětí a proudu pro rezistor 33R

6.2.4. Vyhodnocení měření

V Tab. 22 a na následujících grafech (Obr. 57, Obr. 58, Obr. 59, Obr. 60 a Obr.

61) jsou vidět naměřené hodnoty přenosu energie za rotace. Z naměřených

hodnot a grafů je vidět, že hodnoty statického přenosu a přenosu za rotace se

téměř neliší. Na Obr. 62 je vidět porovnání statického přenosu a přenosu za

rotace pro rezistor 33R. Pro ostatní rezistory mají grafy velmi podobný průběh,

proto nejsou v samotné práci zobrazeny.

Drobné odchylky hodnot mezi statickým přenosem a přenosem za rotace jsou

způsobeny mimo jiné spíše horším rozlišením LED bargrafu než vlivem rotace na

přenos.
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Důležitým faktorem je to, že se při rotaci měřilo pouze napětí pomocí bargrafu

a ne proud, ten se dopočítal z Ohmova zákona dle odporu rezistoru. Tímto

způsobem se zanedbal příkon samotného obvodu přijímací cívky, příkon

bargrafu a uvažuje se ideální hodnota rezistorů, která ovšem ideální není a jejich

odchylka se dle výrobce pohybuje do 5%. Proto je možné na grafech zpozorovat,

že přenos za rotace vykazuje trochu vyšší hodnoty proudu než ten statický. Je

třeba také zahrnout fakt, že provizorní měřicí zařízení bylo konstruováno za

nepříznivých podmínek a většina dílů byla vyrobena ručně. Proto potřebná

souosost a rovnoběžnost indukčních cívek měly pravděpodobně větší odchylku,

než jak by tomu bylo při výrobě dílů na obráběcích strojích nebo 3D tiskárně.

Bylo provedeno několik měření pro simulaci vyššího příkonu snímačů ve vřeteni

(s využitím rezistorů 33R, 27R a 22R) a jedno měření k ověření maximálního

přenosu indukčních cívek (s rezistorem 12R). U všech měření je oblast stabilního

napájení stejná. Jedná se o odsazení cívek ve vzdálenosti 10mm až 14mm, za

vhodných podmínek až 16mm. V této oblasti nedochází ke ztrátě účinnosti

bezdrátového přenosu a je tedy ideální pro napájení snímačů na vřeteni.
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7. Závěr

Předmětem této diplomové práce bylo zjistit možnosti napájení snímačů na

rotačních částech stroje.

Byla provedena rešerše možností napájení elektrických struktur na rotačních

částech stroje konkrétně rekuperací energie, bezdrátovým přenosem energie,

sběrnými kroužky a využitím generátoru. Z každé možnosti napájení byly

představeny nejvhodnější metody pro použití na rotujících strojních částech. Na

konci rešerše bylo provedeno shrnutí probraných metod a vytipovány 3 vhodné

způsoby napájení, které nejlépe splňují požadavky zadání. Jsou to: sběrné

kroužky, generátor a indukční cívky. Pro každou z metod bylo nalezeno vhodné

komerční zařízení a vytvořena varianta koncepčního návrhu integrace systému

na vřeteno.

Pro reálné nasazení byla jako nejvýhodnější varianta zvolena ta s indukčními

cívkami. Bylo vybráno zařízení Taidacent 12V 2A Wireless Power Supply Module

od firmy Shenzhen Taida Century.

Byl navržen test vybraného zařízení pro ověření funkce a schopnosti napájet

snímače během rotace. Z důvodu virové pandemie byl však navržen a realizován

alternativní test na provizorním testovacím zařízení.

Bylo ověřeno, že indukční cívky jsou vhodné pro napájení snímačů na rotačních

částech stroje dle požadavků zadání a vliv rotace na přenos energie je

zanedbatelný.
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Příloha č.1 – Výrobní výkres příruby vřetene
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Příloha č.1 – Schéma vlastních obvodů indukčních cívek Taidacent

12V 2A Wireless Power Supply Module

Obr.1 Schéma elektrického zapojení vysílací cívky

Obr. 2 Schéma elektrického zapojení přijímací cívky
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