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▪ Přístup studenta k řešené problematice
o Student při zpracování diplomové práce postupoval dle zadání. Nejprve

zpracoval rešerši a následně ze získaných znalostí vyvozoval některé závěry a
provedl zhodnocení vhodnosti jednotlivých možností bezdrátového napájení.
Dle vybraného nejlepšího řešení zpracoval koncepční návrh integrace zařízení
včetně možností měření souvisejících elektrických veličin. Přistup studenta
k řešené problematice je kvalitní a student projevil značnou iniciativu a
vynalézavost, když musel v souvislosti s výskytem COVID-19 změnit koncepční
návrh a řešit měření v domácích podmínkách.

▪ Zvolený postup řešení
o Postup studenta při řešení diplomové práce odpovídá zadání a je logicky

uspořádaný. Každý další postup studenta je závislý na poznání v předchozích
kapitolách. Student v každé další kapitole využívá nabitých znalostí. Při
koncepčním návrhu byla jistá hierarchie narušena situací s COVID-19, ale
s tímto problémem se student kvalitně vypořádal.

▪ Dosažené výsledky, jejich přínos a praktické využití
o Student zpracoval rešerši zařízení pro napájení snímačů na rotujících částech a

následně provedl zhodnocení plusů a mínusů jednotlivých principů a zařízení.
Zpracovaná rešerše podává kvalitní přehled o komerčně dostupných
možnostech a je tak cennou nápovědou pro výběr vhodného zařízení. V druhé
části diplomové práce student provedl koncepční návrh integrace vybraného
zařízení na vřeteno a následně jej aplikoval na vyrobeném standu v domácích
podmínkách. Provedené testy prokázaly rozdíly mezi statickými a dynamickými
měřeními (za rotace). Student také provedl měření elektrických veličin pro
různé podmínky, kde byly zaznamenány hodnoty a bylo zjištěno rozmezí
vzduchové mezery pro správnou funkci zařízení. Výrobce zařízení evidentně
uvádí minimální mezeru pro kvalitní funkci, ale již neuvádí maximální mezeru,
kterou student tímto měřením zjistil.

▪ Grafické zpracování (úprava) a přehlednost práce

o Diplomová práce je zpracována přehledně a postupně s nabývajícími
vědomostmi. Velmi dobře hodnotím zpracování porovnání v tabulkách, které je
velmi přehledné a jednoznačné – čtenář není nucen stále dohledávat v textech.
Pro výběr vhodného řešení student použil vícekriteriální hodnocení, které je
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dobře zpracováno a v jeho závěru student shrnuje hodnocení a vhodnost
jednotlivých metod. Zpracované grafy jsou jednoduché a přehledné.

▪ Připomínky k diplomové práci
o Nebylo provedeno měření pro zadané otáčky 3000 RPM, což ale nelze vyčítat

vzhledem k situaci.
o Mohl by být zpracován náhled nebo teoretická úvaha nad vlivem vibrací,

nečistot (nelaboratorní prostřední) a souososti (jak úhlové, tak paralelní)
statorové a rotorové části zařízení pro bezdrátové napájení snímače.

o Bylo by vhodné také řešit otázky použití bezdrátového indukčního napájení u
elektrovřeten v blízkosti rotoru – vzájemné ovlivňování magnetického pole, a
také v blízkosti magnetických snímačů otáček, jelikož někteří výrobci takové
snímače s oblibou využívají.

▪ Otázky na studenta k zodpovězení u obhajoby
o Jak reálné je využití tenzometrických snímačů na rotujících částech a k čemu

byste je využil?
o Je reálné aplikovat popsaná řešení na vysokootáčková vřetena (nad 12 000

RPM)?
o Zhodnoťte aplikovatelnost a cenové rozdíly prediktivní kontroly upínací síly na

vřetenech.
▪ Pomocí zařízení OTT-JAKOB POWER-CHECK MAGAZINE
▪ Aplikace tenzometrických snímačů k pružinám upínače nástroje

s využitím popsaných řešení
o Zamyslete se nad možností měření vibrací na rotující části vřetene a následně

se zamyslete nad tím, jak podle získaných dat řídit aktivní tlumič/hltič vibrací –
zpětnovazební řízení. Byla by taková aplikace k něčemu dobrá, měla by
praktické využití, byla by aplikovatelná, jak nákladné a náročné by to bylo?

▪ Závěrečné hodnocení
o Student zpracováním diplomové práce v takovém rozsahu, jež jsem měl

možnost číst, splnil zadání. Výsledky práce splňují požadované cíle a z toho
důvodu doporučuji práci k obhajobě.

o Odbornou úroveň bych klasifikoval za C – odborná úroveň je již předdefinována
zadáním a měření je víceméně omezeno na znalosti střední školy (napětí,
vzdálenost). Avšak práce je komplexní, kvalitně zpracovaná a splňuje veškeré
cíle zadání. Proto navrhuji celkové hodnocení za A.

Prohlášení:

Diplomová práce ne/splňuje zadání a ne/doporučuji ji k obhajobě.

.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis oponenta

Kontakt na Oponenta: ING. PETR VOZÁBAL, VOPSS ŘEPEČ S.R.O., ŘEPEČ 104, 39161
OPAŘANY, VOZABAL@VOPSS.CZ, TEL.: +420 728 010 205
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NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků
a cílů

X

Odborná úroveň
práce2

X

Pracnost a variantnost
řešení3

X

Úroveň seznámení se
stavem problematiky4

X

Uspořádání a úprava,
jazykové zpracování5

X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X

.............................................................. ...............................................................
Datum Podpis oponenta

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.
3 Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více
variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4 Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku
a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5 Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu
práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.